de que nous désignons par l'expression 'la vie même', la vie qui est elle-même vivante. De la même manière, S. Thomas offre une interprétation du nom 'le bien'. Lorsque nous disons que Dieu est le bien, cela ne veut pas dire que Dieu est la cause du bien ou que Dieu n'est pas le mal, mais que ce que, dans le créé, nous appelons bon, existe préalablement et de manière éminente en Dieu. C'est parce qu'il est le bien que tout le bien nous vient de Dieu, et non le contraire.¹²

Dans la perspective du langage, lorsque nous appelons Dieu 'la vie' ou 'le bien', nous opérons constamment l'hypostase d'un 'id quo', ce que nous faisons à partir de la conscience que l'universalité de 'la vie' n'a pas été obtenue par l'entendement qui, par une négation, fait abstraction de son objet, qu'elle n'est pas un universel univoque de l'entendement, mais un universel réel qui est le fondement des formes finies, particulières et imparfaites de la vie, qui les pénètre de part en part et qui constitue leur continu.¹³

3. Le nom divin 'qui est'¹⁴

Le deuxième thème que nous nous proposons de traiter est l'analyse donnée par S. Thomas du nom divin 'qui est' ou 'l'être'. Là aussi, il s'agit de mettre en évidence l'abîme qui sépare le nom de ce qu'il dénomme, abîme qui est comblé par le moment non-conceptuel de notre connaissance.

L'analyse qu'offre S. Thomas du nom divin 'l'être', considéré comme le nom principal de Dieu ('maxime nomen Dei proprium') trouve sa place au sein de la tradition patristique, qui considérait les paroles par lesquelles Dieu se fit connaître à Moïse (Exode 3,14) comme une auto-révélation métaphysique de Dieu. "Et Dieu dit à Moïse: 'Je suis celui qui est'. Et il ajouta: 'Voici en quels termes tu t'adresseras aux enfants d'Isarël: 'Celui qui est m'a envoyé vers vous'".¹⁵ Aux yeux des Pères de l'Eglise, les paroles 'je suis celui qui est' signifiaient: 'mon nom est: celui qui

est, mon nom est l'être ('ens').

L'interprétation d'origine augustinienne et platonicienne donne le sens suivant à l'expression 'je suis celui qui est': Dieu seul est au sens strict du terme, il est sur un mode vrai et immuable, sans passé qui a été et sans avenir qui sera, alors que le créé en lui-même est plutôt le néant, et ne peut donc revendiquer le nom 'être'. L'interprétation de S. Thomas suit d'autres voies encore, qui sont caractéristiques de sa conception de l'être. Selon lui, le nom 'être' est, de tous les noms divins, le plus indéterminé est le plus vide de sens. Plus le nom est général, moins il détermine et délimite ce qu'il nomme. Or, tout nom déterminant la substance divine est déficient lorsqu'il s'agit de rendre compte de 'l'être de Dieu en lui-même, car nous ne sommes pas en état, ici-bas, d'avoir une conception adéquate de l'être de Dieu. Des noms riches de sens déterminent trop Dieu à la manière d'une créature, disent trop et donc trop peu de Dieu lui-même. C'est donc le nom qui détermine le moins Dieu qui est le moins déficient: la généralité vide du nom 'être' reste le mode le plus adéquat de rendre compte du 'pelagus substantiae infinitum', de la 'mer infinie d'être' qu'est Dieu.